

## Bilanz per 31. Dezember 2022

(in CHF)

<b>AKTIVEN</b>	31.12.2022	31.12.2021
<b>Umlaufvermögen</b>	<b>10'536'163</b>	<b>10'300'184</b>
Flüssige Mittel	3'804'561	4'780'580
Forderungen aus Lieferungen und Leistungen gegenüber Dritten	6'436'219	5'351'879
Übrige kurzfristige Forderungen gegenüber Dritten	112'655	65'851
Aktive Rechnungsabgrenzungen	182'729	101'875
<b>Anlagevermögen</b>	<b>39'027'903</b>	<b>37'567'865</b>
Sachanlagen		
- Mobile Sachanlagen	648'711	770'826
- Immobiler Sachanlagen	38'379'192	36'797'039
<b>TOTAL AKTIVEN</b>	<b>49'564'066</b>	<b>47'868'049</b>
<b>PASSIVEN</b>	31.12.2022	31.12.2021
<b>Fremdkapital</b>	<b>32'047'191</b>	<b>31'692'800</b>
<b>Kurzfristiges Fremdkapital</b>	<b>3'227'191</b>	<b>1'872'800</b>
Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	1'912'847	572'359
Kurzfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	1'085'378	1'000'000
Übrige kurzfristige Verbindlichkeiten	182'108	265'172
Passive Rechnungsabgrenzungen	46'858	35'269
<b>Langfristiges Fremdkapital</b>	<b>28'820'000</b>	<b>29'820'000</b>
Langfristige verzinsliche Verbindlichkeiten	28'820'000	29'820'000
<b>Eigenkapital inkl. Fonds / Spenden</b>	<b>17'516'876</b>	<b>16'175'249</b>
Betriebskapital	1'703'419	1'703'419
Reserven	996'757	911'183
Freie Fonds	11'843'499	10'610'526
Zweckgebundenes Rücklagenkapital	2'118'299	2'273'669
Zweckgebundene Spenden	282'768	393'383
Stiftungsfonds	248'713	248'713
Betriebserfolg Geschäftsjahr	323'421	34'357
<b>TOTAL PASSIVEN</b>	<b>49'564'066</b>	<b>47'868'049</b>

## Erfolgsrechnung 2022

(in CHF)

	1.1. - 31.12.2022	1.1. - 31.12.2021
Leistungsabgeltung Innerkantonale	22'225'937	21'203'927
Leistungsabgeltung Ausserkantonale	3'282'257	3'653'820
Ertrag aus anderen Leistungen	4'855'610	4'689'300
Produktionsertrag	34'340	44'092
Übriger Ertrag aus Leistungen für Betreute	234'228	196'283
Ertrag aus Leistungen Personal/Dritte	1'839'869	1'428'271
<b>Total Betrieblicher Ertrag</b>	<b>32'472'241</b>	<b>31'215'694</b>
Material- und Warenaufwand	-1'742'650	-1'458'798
<b>Bruttoergebnis 1</b>	<b>30'729'591</b>	<b>29'756'896</b>
Personalaufwand	-25'236'596	-24'790'586
<b>Bruttoergebnis 2</b>	<b>5'492'994</b>	<b>4'966'310</b>
Unterhalt Mobilien/Fahrzeuge/IT	-332'075	-349'763
Mietaufwand	-189'250	-94'162
Energie und Wasser	-550'833	-565'784
Schulung, Ausbildung	-201'973	-197'140
Verwaltungsaufwand	-566'511	-421'625
Materialaufwand Beschäftigung	-8'106	-13'114
Versicherungen, Gebühren, Abgaben	-175'292	-183'931
Auslagen für Betreute (Transporte)	-707'975	-731'716
Übriger Betriebsaufwand	-4'173	-715
<b>Betriebsergebnis vor Abschreibungen</b>	<b>2'756'808</b>	<b>2'408'360</b>
Abschreibungen Sachanlagen	-1'812'724	-1'774'713
<b>Betriebsergebnis vor Finanzerfolg</b>	<b>944'084</b>	<b>633'647</b>
Finanzaufwand	-10'080	-7'368
Finanzertrag	10	10
<b>Betriebsergebnis vor Steuern</b>	<b>934'014</b>	<b>626'288</b>
Liegenschaftsaufwand (inkl. Hypoth.zinsen)	-1'032'164	-912'014
Liegenschaftsertrag	425'453	320'082
Nettoaufwand aus Fonds	-15'088	29'192
Periodenfremder Aufwand	-11'291	-
Periodenfremder Ertrag	7'409	-
Aufwand aus betriebsfremder Tätigkeit	-76'647	-59'223
Ertrag aus betriebsfremder Tätigkeit	91'734	30'032
<b>Jahresgewinn</b>	<b>323'421</b>	<b>34'356</b>